Metropolitanani, aut Romani Pontificis requirere debeat?
- 19 In alienatione rerum Ecclesiasticarum tos solemnitates ad eum effectum & finem sunt requisitæ, ne in detrimentum, & damnum Ecclesiarum quomodolibet, & de facili, sed maxima deliberatione decretum alienationis interponatur, & ut Ecclesiæ utilitati studiosè consultatur.
- 20 Periculum majus ubi est, ibi melius, & cautius agendum est.
- 21 In alienatione rerum Ecclesiasticarum, cum Romani Pontificis autoritas intercedit, alterius Prælati inferioris autoritas necessaria non est, item nec alia solemnitas.
- 22 Ecclesiæ Parochialis, & Capellæ cum res alienantur, quæ solemnitas intervenire debeat?
- 23 Monasteriorum bona, qua solemnitate alienari debeant?
- 24 Hospitalia, confraternitates, & similes aliæ Communitates, utrum dicantur secularia, vel ecclesiastica loca, ut privilegiis, & immunitatibus rebus Ecclesiasticis concessis gaudere possint; & an illorum bona forma, & solemnitate rerum Ecclesiasticarum alienari debeant?
- 25 Ecclesiarum bona ad quod usque tempus locari, vel qua formâ & solemnitate in emphyteusim concedi possint? ubi de Extravaganti, Ambitiosæ, Pauli secundi, de reb. Ecclesiæ non alienandis in Extravagantibus communib. latissimè ab aliis tractatum proponitur.
- 26 In alienatione rerum Ecclesiasticarum omnia solennia, & necessaria intervenisse, utrum in dubio præsumendum sit, maximè propter antiquitatem temporis. Deinde solemnitas extrinsecæ an, & quando ex antiquitate temporis præsumatur? remissivè.
- 27 Avendanni, & Feliciani resolutiones in hac materia declarantur, & enucleantur remissivè.
- 28 Ususfructus utrum sine licentia Regia constitui possit in terminis, & terris, quæ absque facultate Regia dari, alienarique prohibentur in *l. II. tit. 7. libro 7. novæ collectionis Regiæ*.
- 29 Possidens per longum tempus cum sola licentia populi ad arandum & seminandum terras, & terminos, qui in dict. *l. Regia II.* continentur, utrum in possessione defendi debeat.
- 30 Populus cum concedit, sive alienat terras, & terminos in dict. *l. Regia*, contentos, an licentia Regia necessaria sit? ubi Avendanni opinio taxatur, & contraria noviter probatur per Authorem.
- 31 Forma à lege tradita, in dubio substantialis præsumitur, & ad unguem observanda est.
- 32 Quod maximè procedit, quando verba legis essent aliàs superflua.
- 33 Vel quando lex providet aliter, quàm jus commune.
- 34 Forma legis omiſsa, perit actus omnino.
- 35 Forma legis per æquipollens adimpleri non potest, nec eidem aliquid addendum, vel detrahendum est.
- 36 Lex cum prohibitive loquitur, & habet clausulam annullativam, formam incommutabilem inducit.
- 37 Dictio negativa, non, juncta verbo, potest, inducit præcisam necessitatem, privat potentiam, & actum in contrarium factum reddit nullum, prout hoc numero latius explicatur, & multis exornatur remissivè.
- 38 Fulvius Pacianus laudatus, & tractatus ejusdem de probationibus commendatus per Authorem.
- 39 Argumentum à contrario sensu non licet sumere, cum resultat absonus intellectus, & menti legis contrarius.
- 40 Decuriones, sive Procures totum Populum, aut civitatem repræsentant, & quod ipsi faciunt, totus populus facere videtur.

- 41 Legibus prohibentibus renuntiari non potest.
- 42 Legi propter publicam utilitatem introducta renuntiari non potest.
- 43 Nec etiam cum juramento.
- 44 Factum proprium impugnare, & adversus illud venire, regulariter nemo potest.
- 45 Sed quando factum est nullum, & contra legem prohibivam, licitum est factum proprium impugnare.
- 46 Censuram utrum absque licentia Regia constitui possit in terris, & terminis oppidorum, & civitatum hujus Regni? de quibus loquitur dicta l. Regia 11. tit. 7. lib. 7. novae recopilationis, & an sola Procerum, sive Decurionum licentia sufficiat?
- 47 Permissum censetur, quod prohibitum non reperitur.
- 48 Permissio causa favorabilior est, quam prohibitio.
49. Lex juris communis correctoria extendi non debet, sed strictè intelligenda est in terminis, in quibus loquitur.
- 50 Prohibitio alienationis etiam simpliciter facta, in his, quae favorabilia sunt, comprehendit obligationem, hypothecam, & cetera, quae continentur in l. ult. C. de rebus alienis non alienandis.
- 51 Ratio generalis legis, extendit legem etiam in casu speciali loquentem ad alios casus.
- 52 Legis extensio non dicitur fieri, quando quid inest, & ex mente ejus procedit.
- 53 L. ult. C. de vendendis rebus civitatis, libro 11. licet loquatur in venditione, habet locum in qualibet alia alienatione.
- 54 Leges Regiae recipiunt omnes interpretationes, quas recipit jus commune in tali casu.
- 55 L. Regia, 11. tit. 7. lib. 7. de qua haec actum est, in quibus terris & terminis loquatur?
- 56 In locis & dominiis Comitum, Ducum, Marchionum, & aliorum Dominorum, an sufficiat ipsorum licentia ut termini, & terrae, de quibus agitur in dict. l. Regia 11. dari, sive alienari possint, an regia licentia necessaria sit?
- 57 Ubi Avendanni sententia defenditur, & contraria Alphonfi de Azevedo taxatur.
- PRO absoluta, & distincta hujus Capituli explicatione, in primis constituere necessarium erit, Alienationis verbum valde generale esse, & ideo comprehendere omnem contractum, & distractum, & omnem actum, per quem dominium directum transfertur, & etiam utile, & per quem aliquod jus constituitur in re, ex singulari, atque vulgata decisione textus in l. ult. C. de rebus alienis non alienandis, l. 1. §. 1. cum seq. ff. quae in fraudem creditorum, Authent. de non alienandis, §. alienationis, collatione 9. Per quae jura sic adnotarunt, & latius rem istam explicant Tiraquell. de retractu lignagier, §. 1. glossa 14. num. 1. cum multis sequentibus. Arias Pinell. 3. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 18. 19. & 20. & cum Chaffaneo, Rebuffo, & aliis quamplurimis, Mieres, de majoratu, 1. part. quæst. 1. num. 8. Molina, de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 21. num. 25. Bursatus, in conf. 377. ex num. 1. lib. 4. Menochius in consilio 116. numer. 6. & numer. 22. & 23. lib. 2. & latissime omnium, congerensque quamplurima, quae Alienationis appellatione, & sub prohibitione ejus continentur, Guil. Redoanus, tractat. de rebus Eccles. non alienandis, quæst. 1. in princ. & cap. 1. 2. 3. 4. 5. & multis seq. illius quæst. usque ad quæst. 3. fol. 3. usque ad fol. 39. Ex textu autem in dict. l. ult. C. de rebus alienis non alienandis, aperte dissolvitur hujus Capituli dubium; inquit enim Imperator in hunc modum: Sancimus, sive lex alienationem inibuerit, sive testator hoc fecerit, sive pactio contrahentium hoc admiserit, non solum dominij alienationem, vel mancipior. manumissionem esse prohibendam, sed etiam usufructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum penitus prohiberi: similique modo, & servitutes minime imponi, nec emphyteuseos contractum: nisi in his tantummodo casibus, in quibus constituitur.
- Joan. del Castillo Quotid. Contr. Juris, Tom. I.

tionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactio tenor, qui alienationem interdixit, aliquid tale fieri permiserit. Unde colligitur expressè, usufructus constitutionem alienationem esse, & inde alienatione prohibita, usufructus etiam constitutionem prohiberi, ut per illum textum adnotarunt Bartolus, Baldus, Salicetus, & Castrensis, *ibid.* idem Baldus, in l. proprietatis, n. 1. C. de probatione. Alexander, in consil. 3. in fine, lib. 4. Fulgos. in consil. 93. Ad id, de quo, col. 2. vers. item loquitur. Romanus, singulari 600. Tu scis, Tiraquell. de retractu lignagier, §. 1. gloss. 7. num. 41. Menoch. in consil. 116. n. 6. & n. 22. lib. 2. Bursatus, in consil. 377. n. 1. & num. 4. lib. 4. Anton. Gomez. in l. 40. Tauri, num. 85. Molina, de Hispanor. primogen. lib. 1. cap. 20. num. 8. Quesada, diversar. quæst. juris, cap. ult. n. 20. Barbosa, in l. usufructu, n. 15. & 16. ff. soluto matrimonio. Sylvest. Aldobrandinus in consil. 36. num. 43. lib. 1. Achilles Pedrocha, in consil. 7. n. 81. & 82. Et nullo ex his relato, Borgninus Cavalcanus, de usufructu mulieri relicto, num. 66. vers. Quia confirmare, fol. 231. qui variis exemplis rem istam comprobant, & in possessore majoratus defendunt Molina, & Anton. Gomez. ubi supra, & in omni disputatione legis, testatoris, vel contractus servandum præcipit textus in dict. l. ult. C. de reb. alien. non alien. Ex qua limitanda sunt, sive de habilitate restringenda verba generalia text. in dict. §. constituitur, Institut. de usufructu, ut in omnibus rebus constitui possit usufructus, exceptis his quae usu ipso consumuntur, ut *ibid.* dicitur: exceptis etiam iis, quae alienari prohibentur. Quod & alio exemplo probari poterit, si & secundo loco constituamus. Interdicto generali de reb. Eccles. non alienandis, alienationem rerum Ecclesiasticar. regulariter esse prohibitam, cap. nulli, de reb. Eccles. non alienandis: qui text. 4. desumptus fuit ex Novella 7. Justiniani, hoc est, authent. de non alienandis, §. nos igitur, & §. alienationis: & Novella 120. hoc est, authent. de alienatione & emphyteusi, & l. jubemus, C. Sacrosanct. Eccles. ut testatur Cujacius in dict. Novella 7. Anton. August. in scholiis, ad primam collectionem Decretalium, cap. 4. tit. de rebus Eccles. non alienandis, & idem probatur in c. 1. cum seqq. cap. si quis presbyterorum, cap. Episcopi, eod. tit. cap. 1. & ferè per totum, maximè in c. sine exceptione, 12. quæst. 2. cap. tua nuper, de his quae fiunt à Pralato, l. 1. tit. 14. part. 1. lib. 24. tit. 32. part. 3. lib. 6. & 7. tit. 2. lib. 1. novae collectionis Regiae. Et post ordinarios in dictis juribus sic adnotarunt & plenè materiam istam declararunt Socin. regula 168. Duennas, regula 229. Gratian. regula 118. & regula 158. Rodericus Suarez, allegatione 21. Covarr. resolut. lib. 1. cap. 3. num. 9. & lib. 2. cap. 17. à princ. Anton. Gabriel, commun. conclus. lib. 3. de re alienatione, conclus. 1. fol. mihi 201. Avendannus, de exequendis mandatis, cap. 4. à num. 34. usque ad num. 43. Sarmientus, de redditibus Ecclesiasticis, 1. part. cap. 2. in princip. Anton. Gama, decis. Lusitaniae 83. Josephus Ludovicus, decis. Perusina 93. ex num. 15. cum multis seqq. Borgninus Cavalcanus, decis. 43. 46. & 47. 1. part. Mascardus, de probationib. tom. 1. conclus. 227. Salazar, de usu, & consuetudine, cap. 8. ex num. 37. cum seqq. Joan. Gutierrez, de juramento confirmatorio 1. p. cap. 52. & practicar. lib. 3. quæst. 8. latè Guilielm. Redoanus, tractat. de rebus Eccles. non alienandis, quæst. 3. fol. 38. & q. 12. fol. 60. Pet. Greg. in syntagmate juris, lib. 25. cap. 8. per totum, p. 3. Pet. Surd. in consil. 115. ex n. 28. cum seq. lib. 1. Bursat. in consil. 377. n. 5. & seq. lib. 4. Anton. Galeac. Malvassia, in consil. 55. & 56. volum. 1. Marc. Anton. Eugen. in consil. 24. per tot. Jacob. Mandellus de Alba, in consil. 342. ex n. 31. cum seqq. Alexand. Raudens. de analog. lib. 1. c. 38. per totum. Alphonf. de Azevedo, in dict. l. 6. & 7. tit. 2. lib. 1. novae recopilationis, ex num. 15. D. Felicianus de Solis, tractatu de censibus, lib. 2. cap. 3. num. 7. Joann. Vincent. Hondedei videndus omninò de hac materia in consil. 31. per tot. vol. 2. & consil. 37. eod. vol. Surd. consil. 245. lib. 2. & vide

infinita quæ latissimè tradit Alexand. Raudensis *resp.* 17. *per totum*, vol. 1. ubi invenies quicquid dici potest pro defensione, vel pro impugnatione alienationis, concessionis, vel cujuscunq; contractus rerum Ecclesiarum: & in effectu multa, quæ non sunt alibi ita plenè scripta. Hipp. Riminald. *in conf.* 233. lib. 3. Et similiter hoc interdictum, *de rebus Eccles. non alienandis*, & ususfructus constitutionem comprehendit; sic, ut in Ecclesiæ rebus nec ususfructus constitui possit: quoniam ususfructum constituens alienare dicitur res Ecclesiar. *per text. in dict. l. ult. C. de reb. alienis non alienand. cap. non liceat Papæ*, 12. q. 2. ibi: *Nec in usufructu jura dare*. Per quem textum sic scribunt in terminis Cardinalis *in conf.* 1. *sub tit. de censib. & in Clementina* 1. §. *fin. q. 2. de reb. Eccles. non alienandis*. Berous *decif.* 199. n. 8. Guillielm. Redoanus *dict. tract. de rebus Eccles. non alienandis*, q. 2. *cap.* 16. *per totum*, fol. 18. & *cap.* 33. fol. 35. & *cap.* 44. *ejusd. quest. n. 3.* fol. 37. & q. 20. n. 16. fol. 94. & ultra relatos ab eo, Tiraquell. *de retractu lignagier*, §. 1. *gloss.* 7. n. 57. Antonius Galeatius Malvassia *in consil.* 55. num. 1. & 2. *volum.* 1.

6 Verùm hoc interdictum, quo res Ecclesiarum alienari prohibentur, interpretationem recipere sciendum est, ut res Ecclesiasticæ simpliciter dicantur prohibetæ alienari, vel absq; causa, & solennitate alienari nequeant; cum causa tamen, & solennitate jure ipso alienari possint, *per text. in dict. cap. sine exceptione* 12. q. 2. *cap. cum Apostolica, c. tua nuper, de his quæ sunt à Prælati c. 1. & 2. de reb. Eccles. non alienand. in 6. Clementina* 1. *ead. tit. l. 1. & 2. tit. 14. part. 1. lib. 63. tit. 18. part. 3.* Sic interpretandus est textus *in dict. cap. nulli*, ex *gloss. ibid. verbo, alienare*, dum dicit: *Nisi pro utilitate Eccles. & juris solennitate*. Quam probarunt communiter omnes, post Abbatem *ibi n. 5.* Beroum n. 44. Covar. *resolut. lib. 2. cap. 16. in princip.* Guillielm. Redoanum *de reb. Eccles. non alienandis, quest. 4. de rerum mobilium alienatione*, n. 14. fol. 44. & *quest. 12. n. 33. & 34. fol. 61.* Burfatum *in conf.* 377. n. 6. & 7. lib. 4. Pet. Surd. *in conf.* 115. n. 29. lib. 1. D. Didacum de Zuñiga, & Sotomajor *tractatu de voto quest. 6. n. 110. & tribus seqq.* quo loco, & Petr. Surdus *ubi supra*, videndus omninò ubi num. 31. *elegantè agit, an, & qualiter Ecclesiarum bona sine solennitate alienata recuperentur cum fructibus.*